
 

Decreto nº 041/2023 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispões a Lei Federal 4.320/64, e a 
Lei Municipal nº 844 de 21 de setembro de 2023. 

 
DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional especial no valor de R$ 132.939,75 
(cento e trinta e dois mil, novecentos e trinta e nove reais e setenta e cinco centavos) 
destinados às despesas de execução da Lei Complementar nº 195, de 08 de julho de 
2022, por meio dos projetos e atividades discriminadas no anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários ao atendimento do crédito adicional especial 

de que trata o artigo anterior, são provenientes em R$ 132.939,75 (cento e trinta e dois 
mil, novecentos e trinta e nove reais e setenta e cinco centavos), de anulação parcial das 
dotações orçamentárias, consoante disposições do § 1˚ do art. 43 da Lei Federal n˚ 
4.320/64, discriminadas no Anexo I. 

 
Art. 3o – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 4o – Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 

Álvaro Alcantara Marques da Silva 
Prefeito 



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1612-7635-513

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 1 / 2

Decreto 041/2023 de 13/12/2023Fundamento:
Unidade gestora: 151001 - Prefeitura Municipal de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 51000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade orçamentária: 51002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES

Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - AÇÕES CULTURAIS E TURÍSTICAS

Ação: 2.171 - PREMIAÇÃO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO (ART. 6º, INCISO I - LC Nº 195 DE 08 JULHO DE 2022))
Despesa 1178 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte de recurso: 137 - MSC - 1.715.0000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC N° 195/2022 - ART. 5° AUDIOVISUAL - 1.715.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/12/2023 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 63.784,571325190

63.784,57Total da despesa: 0,00
Despesa 1179 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 137 - MSC - 1.715.0000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC N° 195/2022 - ART. 5° AUDIOVISUAL - 1.715.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/12/2023 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 6.646,911325191

6.646,91Total da despesa: 0,00
Ação: 2.172 - PROPOSTAS PARA SALAS DE CINEMAS - LEI PAULO GUSTAVO (ART. 6º, INCISO II - LC Nº 195 DE 08 JULHO DE 2022)

Despesa 1180 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
Fonte de recurso: 137 - MSC - 1.715.0000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC N° 195/2022 - ART. 5° AUDIOVISUAL - 1.715.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/12/2023 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 16.099,001325194

16.099,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.173 - PREMIAÇÃO À FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO, DIFUSÃO - LEI PAULO GUSTAVO (ART. 6º, INCISO III - LC Nº 195 DE 08 JULH

Despesa 1181 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
Fonte de recurso: 137 - MSC - 1.715.0000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC N° 195/2022 - ART. 5° AUDIOVISUAL - 1.715.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/12/2023 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 8.082,741325192

8.082,74Total da despesa: 0,00
Ação: 2.174 - PREMIAÇÃO À DEMAIS SETORES DA CULTURA - LEI PAULO GUSTAVO (LC Nº 195 DE 08 JULHO DE 2022)

Despesa 1182 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
Fonte de recurso: 138 - MSC - 1.716.0000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC N° 195/2022 - ART. 8° DEMAIS SETORES DA CULTURA - 1.716.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/12/2023 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 38.326,531325193

38.326,53Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 132.939,75 0,00

Unidade orçamentária: 51003 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE ED
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.92 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSOS DO FUNDEB.
Despesa 474 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/12/2023 Redução da Despesa 3.900,001348833

0,00Total da despesa: 3.900,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.89 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO
Despesa 1079 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/12/2023 Redução da Despesa 547,271348872

0,00Total da despesa: 547,27
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.160 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DE MAGISTÉRIO
Despesa 1050 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.541.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAF - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/12/2023 Redução da Despesa 108.457,131348806

0,00Total da despesa: 108.457,13
Total da unidade orçamentária: 0,00 112.904,40

Total do órgão orçamentário: 132.939,75 112.904,40
Órgão orçamentário: 21000 - PODER EXECUTIVO

Unidade orçamentária: 21001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.63 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 301 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/12/2023 Redução da Despesa 20.035,351348799

0,00Total da despesa: 20.035,35



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1612-7635-513

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 2 / 2

Total da unidade orçamentária: 0,00 20.035,35
Total do órgão orçamentário: 0,00 20.035,35

Total do fundamento: 132.939,75 132.939,75
Total geral 132.939,75 132.939,75

ÁLVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA
PREFEITO
CPF: 028.896.344-00


	Decreto 041.1
	Decreto 041.2

		2024-06-18T14:35:43-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400


		2024-06-18T14:36:00-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400




